INFORME MUNICIPAL
M U N I C Í P I O  D E  R I A C H Ã O

Nº. 1363 Órgão Oficial do Município, Criado pela Lei nº. 004/97, de 17.01.97 – Riachão – 08 de maio de 2025.

PODER EXECUTIVO

Prefeito Donato Aparecido de Aquino

ATOS LICITATÓRIOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Locação de Veículos para os serviços da Educação e para o Transporte
de Alunos e Professores, bem como para a Secretaria Municipal de Infra Estrutura
e Obras do Município de Riachão/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00014/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município/Recursos
Federais/Recursos Estaduais/FUNDEB 30%. 02.050 – Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Obras: 15.122.2013.2012. 02.060 – Secretaria Municipal de
Educação: 12.361.2008.2015, 12.361.2008.2016, 12.361.2008.2017,
12.361.2022.2018, 12.365.2007.2021, 12.365.2008.2020, 12.361.2008.2061.
Elemento de Despesa: 33.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica. Fontes de Recursos: 15001001 – Recursos não Vinculados de Impostos
– MDE; 15401030 – Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de
Impostos – 30%; 15411030 – Transferências do FUNDEB – Complementação da
União – VAAF – 30%; 15421030 – Transferências do FUNDEB – Complementação
da União – VAAT – 30%; 15431030 – Transferências do FUNDEB –
Complementação da União – VAAR – 30%; 15500000 – Transferência do Salário–
Educação; 15710000 – Transferências do Estado referentes a Convênios e
Instrumentos Congêneres vinculados à Educação; 15530000 – Transferências de
Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte
Escolar (PNATE); 15690000 – Outras Transferências de Recursos do FNDE
Controle dos demais recursos originários de transferências do Fundo Nacional do
Desenvolvimento da Educação – FNDE.. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riachão
e: CT Nº 00060/2025 - 08.05.25 - L N RODRIGUES DA SILVA LTDA - CNPJ
42.090.206/0001-08 - R$ 42.700,00.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Contratação de serviços de locação de sistema de gerenciamento e
controle do portal oficial do município que disponibilize informações de licitações,
portarias, perguntas frequentes, conselhos municipais, convênios, decretos, leis,
frotas de veículos, guia da cidade, notícias e LRF (Lei de Responsabilidade Fiscal)
visando atender a lei de acesso a informação. Serviço de manutenção,
organização e hospedagem dos e–mails institucionais, 20 caixas com 15g/caixa
para atender as necessidades da Prefeitura. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00015/2025, nos termos do Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21.
DOTAÇÃO: Orçamento de 2025: Recursos Próprios do Município de Riachão:
02.020 – Secretaria Municipal de Administração e Transparência:
04.122.1002.2003. 02.040 – Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento:
04.123.1002.2010. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte de Recursos: 15001000 Recursos Livres
(Ordinário). VIGÊNCIA: Até 07/05/2026. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Riachão e: CT Nº 00061/2025 – 08/05/2025 - C RENATO M DA
SILVA - R$ 16.200,00.